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Úvod

Kybernetická kriminalita je jevem, který díky stále vyšší míře digitalizace v soukromém

i veřejném sektoru nabývá na rozsahu. Tato diplomová práce se věnuje kriminologickým

aspektům kyberkriminality se zaměřením na sekundární prevenci kybernetické kriminality

páchané na poskytovatelích finančních služeb v České republice. Důvodem k relativně

specifickému zaměření práce jsou rozporuplné názory zainteresovaných osob na ideální a reálný

stav kybernetické prevence v organizacích, které jsem nabyl za dobu svého profesního působení

v oblasti kybernetické bezpečnosti

V současné době existuje velké množství metodik pro zabezpečení informačních systémů

vůči kybernetickým útokům. I přesto, že tyto dokumenty na první pohled přestavují kompletní

a konečná kritéria pro kybernetickou bezpečnost organizace, v praxi mnohdy dochází k situacím,

kdy důsledná implementace standardizovaných preventivních opatření nebyla v souladu

s očekáváním a potřebami organizace (ať už z časového, finančního či funkčního hlediska). Cílem

organizací ve finančním sektoru je primárně generování zisku, a je proto pochopitelné,

že i adekvátní míra kybernetické bezpečnosti je pro ně pouze nástrojem pro mitigaci rizika

finanční ztráty. Zatímco přehnaně restriktivní politika kybernetické bezpečnosti má v organizaci

negativní dopad na efektivitu práce s informačními systémy, pak vysoká benevolence či absence

preventivních opatření zvyšuje riziko úspěšnosti kybernetického útoku a s tím spojených

peněžních dopadů. Je tak v zájmu organizace najít při řešení výše zmíněné disonance kompromis

mezi zajištěním důvěrnosti, integrity a dostupnosti svých informačních systémů, s důrazem

na faktory specifické pro povahu organizace (typ podnikatelské činnosti, její zaměstnanci, firemní

kultura, technologické zázemí a další).

Cílem práce je najít odpovědi na následující otázky:

• Jaké jsou specifické kriminologické aspekty kybernetické kriminality České

republice?

• Které druhy kybernetické kriminality jsou nejrizikovější pro poskytovatele

finančních služeb?

• Jaká preventivní opatření tyto organizace zavádějí a jak efektivní či náročná je

implementace?

Úvodní (teoretická) část práce se věnuje definici a rozebrání klíčových pojmů týkajících

se oblasti kybernetické kriminality a kybernetické bezpečnosti tak, aby bylo poskytnuto dostatečné
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informační východisko k praktické části práce. Podrobněji jsou zde rozebrána témata pojmů,

druhů, historie, pachatelů, obětí a způsobu provedení kybernetické kriminality. Výzkumnou

metodou pro teoretickou část je komparace a analýza vybraných tuzemských a cizojazyčných

zdrojů.

Druhá část práce obsahuje popis zvolené metodologie pro praktickou část a myšlenková

východiska pro výběr zkoumané problematiky. Výzkumnými metodami jsou analýza dokumentů

a statistických zdrojů a polostrukturovaný rozhovor se dvěma odborníky v oblasti kybernetické

bezpečnosti.

Závěrečná část práce pojednává o prevenčních mechanismech využívaných v boji

s kybernetickou kriminalitou a z převážné části vyplývá z osobních zkušeností a praktických

poznatků autora a respondentů v oboru zabezpečení informačních systémů proti kybernetickým

útokům v prostředí bankovních a nebankovních poskytovatelů finančních služeb. Cílem kapitoly

je představení procesních, technických a edukačních prevenčních mechanismů s důrazem na jejich

silné a slabé stránky při reálném nasazení v praxi. Zabývá se konkrétními preventivními

opatřeními, jejich mírou úspěšnosti v boji s kybernetickými hrozbami v praxi a vzájemnou

hierarchii v politice kybernetické bezpečnosti. Výstupem této části práce je soubor doporučení

pro potenciální oběti kybernetické kriminality.
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1. Kybernetická kriminalita (teoretická část)

Pro další analýzu nejnebezpečnějších oblastí kybernetické kriminality z pohledu

právnických osob je nutné nejprve popsat faktický rozsah tohoto pojmu. Tato kapitola se zabývá

výkladem pojmu kybernetická kriminalita a dále definicí jeho znaků. Obsahuje klasifikační

systémy kybernetické kriminality, přehled jejího historického vývoje a typologii pachatelů. Cílem

této sekce je poskytnout čtenáři ucelený přehled o rozmanitosti takto páchaných trestných činů

a poskytnutí teoretické báze pro další analýzu.

1.1 Pojem

Kybernetická kriminalita je oblastí dynamicky se rozvíjející, proto ani její definice není

jednoznačná. Tuzemské zdroje uvádějí, že meziroční nárůst v počtu oznámených skutků

se pohybuje okolo 20 %1,2. V literatuře existuje nespočet úhlů pohledu, ze kterých na danou

problematiku autoři nahlíží. Pokud kriminalitou rozumíme jednání posuzované jako trestný čin

(trestnou činnost)3, pak za základní vymezení pojmu lze považovat například níže uvedenou

definici z Výkladového slovníku kybernetické bezpečnosti:

„Trestná činnost, v níž figuruje určitým způsobem počítač jako souhrn technického

a programového vybavení (včetně dat), nebo pouze některá z jeho komponent, případně

větší množství počítačů samostatných nebo propojených do počítačové sítě, a to buď jako

předmět zájmu této trestné činnosti (s výjimkou té trestné činnosti, jejímž předmětem jsou

popsaná zařízení jako věci movité) nebo jako prostředí (objekt) nebo jako nástroj trestné

činnosti (více také Počítačová kriminalita).“4

Existují ovšem autoři, kteří tuto definici považují za nekompletní. Například Kolouch5 jí

označuje za problematickou z důvodu záměny pojmů počítačová kriminalita a kybernetická

1 MINISTERSTVO VNITRA ČR. 2019 Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území

České republiky v roce 2018. [Online] květen 2019. [Citace: 14. březen 2021.] https://www.mvcr.cz/soubor/zprava-

o-situaci-v-oblasti-vnitrni-bezpecnosti-a-verejneho-poradku-na-uzemi-cr-v-roce-2018.aspx.

(meziroční nárust 17%)

2 MINISTERSTVO VNITRA ČR. 2020. Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území

České republiky v roce 2018. [Online] 2020. [Citace: 14. březen 2021.] https://www.mvcr.cz/soubor/zprava-o-vbavp-

2019-verze-2-5-prijate-rev-vvb-1.aspx. (meziroční nárust 23%)
3
SVATOŠ, R. Kriminologie. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012. Vysokoškolské učebnice

(Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 9788073803896.
4
JIRÁSEK, P.; NOVÁK L.; POŽÁR J. Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti: Cyber security glossary. Třetí

aktualizované vydání. Praha: Policejní akademie ČR v Praze, 2015. ISBN 978-80-7251-436-6.
5
KOLOUCH, J. Cybercrime. Praha : CZ.NIC, z.s.p.o., 2019. ISBN 9788088168188. str.32
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kriminalita a dále pak pro její nekompletnost. Počítačová kriminalita v sobě implikuje pouze vazbu

na počítače, nicméně dnešní okruh zařízení, kterými lze páchat trestnou činnost je mnohem širší,

ať už se jedná o tablety, mobilní telefony, zařízení IoT6 atd., a navrhuje proto následující pozitivní

vymezení:

1) „Trestné činy, jejichž individuálním objektem charakterizujícím skutkovou podstatu

je přímo ochrana počítačového systému, jeho vybavení a součástí před specifickými druhy

útoků, resp. oprávněné zájmy osob na nerušené užívání těchto technických prostředků.

2) Trestné činy, kde je způsob spáchání prostřednictvím informační a komunikační techniky

jedním ze znaků skutkové podstaty.

3) Ostatní v úvahu připadající trestné činy, které nespadají do první ani druhé kategorie,

avšak které mohou být v konkrétním případě též spáchány prostřednictvím informačních

technologií a které odpovídají výše uvedené definici, neboť v rámci jejich odhalování

a objasňování se mohou uplatnit obdobné postupy jako při vyšetřování trestných činů z 1.

a 2. kategorie (např. obdobně zaměřené znalecké posudky).“7

Dalším z kriminologického hlediska relevantním zdrojem je nepochybně definice

kyberkriminality orgány činnými v trestním řízení. Policie ČR definuje pro své potřeby

kybernetickou kriminalitu a kyberprostor takto:


[…]

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Příloha č. 3

Textový přepis rozhovoru: Peter Gemeri – Jan Beránek (Organizace 2),

30.7.2021

PG: Jaká je Vaše historie v oboru informační bezpečnosti?

JB: V oboru informační bezpečnosti působím od roku 2010, kdy jsem nastoupil na pozici

vedoucího informační bezpečnosti ve středně velké finanční instituci. Po téměř deseti letech jsem

změnil působiště, nyní zastávám podobnou roli v jiné firmě.

PG: V jaké oblasti působí Váš současný zaměstnavatel?

JB: Jedná se o jednu z menších bank na českém trhu.

PG: Spadá Vaše současné působiště pod ISO27000, ZKB, GDPR, PCIDSS nebo jinou regulaci

kybernetické bezpečnosti?

JB: Ano, spadá. Nad rámec výše zmíněných lze uvést například ještě požadavky

na kybernetickou bezpečnost subjektů zapojených do platebního systému SWIFT, což se také

typicky týká všech bank.

PG: V čem spatřujete největší kybernetické riziko současnosti pro soukromé/ právnické osoby?

JB: Nejrizikověji vnímám únik a zneužití uživatelských identit, respektive přihlašovacích

údajů. Za nebezpečné považují též nedostatky v procesu správy zranitelností a obecně lidský

faktor.

PG: Který druh pachatele a kybernetické trestné činnosti považujete za nejpravděpodobnější

a nejnebezpečnější?

JB: Odpovědí na obě otázky je nekalá aktivita neloajálního zaměstnance.

PG: Jaké aktuální trendy v oblasti kybernetické kriminality a její prevence pozorujete?

JB: Z mojí zkušenosti jde především o specializaci rolí a kompetencí, a to jak na straně

útočníků, tak security týmů. Dále se dnes v kyberbezpečnosti klade výrazně větší důraz

na maturitu procesů a spolehlivost kontrolních mechanismů.

PG: Jaká preventivní opatření jsou momentálně zavedena na Vašem současném působišti a jaká

opatření plánujete zavést v budoucnu?

JB: Vzhledem k tomu, že chápu kybernetickou bezpečnost jako skládání vícero obranných

vrstev, nepovažuji za účelné uvádět jmenný seznam. Ve zkratce pokrýváme oblasti podle best

practice tak, jak je stanoveno např. v ISO 27000. Aktuálně se ale důrazně soustředíme na oblast

uživatelských oprávnění. Zavádíme nový systém na centrální správu všech identit v bance, tzv.

IDM a v blízké budoucnosti budeme začínat s projektem na centrální řízení privilegovaných

přístupů (Privilege access management).

PG: Co je podle Vás nejdůležitějším preventivním opatřením v politice kybernetické

bezpečnosti?

JB: Z těch technických je to sandboxing veškeré příchozí komunikace. Dále je důležitý výběr

zaměstnanců, nejlépe se zahrnutím screeningu.

PG: Co naopak z Vaší zkušenosti nepřináší slibovanou přidanou hodnotu?
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JB: Myslím, že hlavně z pozic vyššího managementu se nepřiměřeně velké naděje vkládají

do DLP systémů. DLP řeší jen následky způsobené dřívějšími příčinami v řetězci – nekvalitní

výběr uživatelů, nedostatečné bezpečnostní povědomí a další chybějící procesy.

PG: Jaký prostor je z Vaší zkušenosti věnován kybernetické bezpečnosti v každodenním chodu

právnických osob?

JB: Domnívám se, že stále relativně malý, ale s výrazně rostoucím trendem.

PG: Máte zkušenost s trestním řízením jako následkem kybernetické kriminality?

JB: Za svou kariéru jsem se s tím ještě nesetkal, takže nemám.

PG: Používáte v rámci bezpečnostní politiky frameworky nebo standardy třetích stran?

JB: Ano, používáme jak obecně známé standardy typu NIST či ANSSI, tak interní metodiky

vypracované pro konkrétní účely třetí stranou, jako například standardy pro bezpečnost vývoje

interních aplikací.
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Criminological aspects of cybercrime

Abstract (EN)

This thesis is a study of specific aspects of cybercrime in regards to banking and non-

banking financial institutions in Czech republic. By comparing results of third-party analytical

resources and own findings obtained by strategically performed interviews with personnel in

leading positions in cyber-security careers, the thesis describes causes and results of cyber-attacks

and related preventive measures with emphasis on their respective place and priority in the

cybersecurity policy of the organization. The main finding is that the biggest risk to the

organization seems to be its own employees. That is why the entity cannot simply trust in the

security of its perimeter by protecting only its border, but has to also consider its internal part.

An equally important finding is the fact that mechanisms for the prevention of cybercrime

take a large number of non-mutually exclusive forms, and in order to maintain the highest possible

level of security, it is appropriate to layer these measures into complex units.
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Kriminologické aspekty kybernetické kriminality

Abstrakt (CZ)

Práce se věnuje specifickým aspektům kybernetické kriminality páchané na bankovních a

nebankovních poskytovatelích finančních služeb na českém trhu. Metodou srovnání analytických

zdrojů a vlastních zjištění z rozhovorů s osobami na vedoucích pozicích v oblasti kybernetické

bezpečnosti jsou hledány příčiny a následky kybernetických útoků a doporučeny navazující

preventivní opatření včetně jejich postavení a prioritizace v konceptu politiky informační

bezpečnosti organizace. Hlavním zjištěním je, že největší míru kybernetického rizika s sebou nese

pro organizaci její zaměstnanec. Organizace proto nemůže spoléhat při zabezpečení svých

informačních systémů pouze na ochranu svého perimetru na jeho hranici, ale také uvnitř něj.

Neméně významným nálezem je také fakt, že mechanismy pro prevenci kybernetické kriminality

mají velkou řadu vzájemně se nevylučujících forem, a v zájmu zachování co nejvyšší míry

zabezpečení je vhodné tyto opatření vrstvit do komplexních celků.
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