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1. Aktuálnost (novost) tématu: Stále aktuální téma. Nejen v zahraničí je tématu věnována

pozornost. Je nepochybné, že se značná část kriminality odbývá v kybernetickém prostoru.

Příznačná je vysoká míra latence i neschopnost donucovacích orgánů ji vůbec detekovat. Pokud

je již zjištěna, tak tyto orgány selhávají v zajištění důkazů. Diplomant se soustředí na

kriminologické aspekty, především na oblast situační prevence.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti především kriminologické, ale i

znalosti z trestního práva;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval přiměřené množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2)

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje vhodné zpracování tématu na úrovni

odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Do určité míry je práce popisná a vykazuje vysokou

míru kompilace. To se však týká jen kapitoly první. Druhá a třetí kapitola přináší výrazný autorův

vklad do problematiky.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomant si za cíl vytkl najít odpovědi na následující tři otázky: Jaké jsou

specifické kriminologické aspekty kybernetické kriminality České republice? Které druhy

kybernetické kriminality jsou nejrizikovější pro poskytovatele finančních služeb? Jaká

preventivní opatření tyto organizace zavádějí a jak efektivní či náročná je implementace? Cíl

byl v zásadě naplněn, i když odpovědi na otázky jsou zúžené s ohledem na zájem diplomanta

a nelze je vzít jako obecně platné.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje několik 183 podobný dokument

s mírou podobnosti nižší než 5 %. Systém Turnitin vykazuje celkovou shodu 12 %, v jediném

zdroji max. 1 %. O plagiát se nejedná.
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- logická stavba práce: Práce má logickou strukturu. Nejprve jsou připomenuta obecně známá

teoretická východiska. Následuje analýza současného stavu. V kapitole třetí je pojednáno o

preventivních opatřeních. Právě tato část práce je autorsky velmi přínosná a je nepochybně

hlavní kladem celé práce. Je originální. Místy však zabíhá do nikoliv nezbytné míry

technických detailů. Závěr je zhodnocením dosažení vytýčeného cíle.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Citace literatury jsou

standardní, v přiměřeném rozsahu. Oceňuji využití cizojazyčných zdrojů (anglický a

francouzsky psané).

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant téma pěkně zpracoval. Na

několika místech vyjadřuje své názory na zkoumanou problematiku, které se snaží

odpovídajícím způsobem argumentačně podpořit.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný. Obrázky a grafy byly využity a

vhodně ilustrují zkoumanou problematiku.

- jazyková a stylistická úroveň: Dobrá, bez zjevných překlepů. Stylisticky je práce na dobré

úrovni.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 až 2 (výborně až velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Platí závěr autora, že nejrizikovějším druhem kybernetické kriminality je nekalá

aktivita interních uživatelů, i pro jiné než finanční instituce?

V Praze dne 20. září 2021

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce